
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Applicazione e diffusione della Medicina di Genere (in attuazione 

dell’art.3 co.1 Legge 3/2018). 
 Affidamento Funzione e costituzione Tavolo Tecnico.  
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
  
  
 
 
 
 

DECRETO n. 404  del 16/07/2021



 
_____________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamata la definizione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) che 
conferma come il “genere” sia uno dei fattori strutturali che determinano la salute, 
esortando gli Stati ad attribuire importanza alla necessità di eliminare le 
diseguaglianze di salute, in particolare quelle genere-correlate e stabilendo il 
“genere” come tema base della programmazione 2014-2019; 
Vista la Legge n. 3 del 2018 che dispone la predisposizione di un Piano volto alla 
diffusione della medicina attenta alle differenze per sesso e genere;  
Visto il DM del 13 giugno 2019 con cui il Ministro della Salute, in attuazione alla 
legge n. 3/2018, approva formalmente il Piano per l’applicazione e la diffusione 
della medicina di genere sul territorio nazionale; 
Atteso che il suddetto Piano si propone di fornire un indirizzo coordinato e 
sostenibile per la diffusione della Medicina di Genere mediante divulgazione, 
formazione e indicazione di pratiche sanitarie che nella ricerca, nella prevenzione, 
nella diagnosi e nella cura tengano conto delle differenze derivanti dal genere, al 
fine di garantire la qualità e l’appropriatezza delle prestazioni erogate dal Servizio 
Sanitario Nazionale (SSN) in modo omogeneo sul territorio nazionale; 
Considerato che con l’approvazione del Piano Sociosanitario Integrato Lombardo 
2019-2023 Regione Lombardia ha inteso proseguire nel percorso di riconoscimento 
delle differenze biologiche e socioculturali di genere, con la finalità di promuovere 
eguaglianza ed equità nella salute e che la Direzione Generale Welfare di Regione 
Lombardia per ottemperare alla suddetta legge, individua nella Medicina di Genere 
un obiettivo strategico del servizio sanitario regionale con particolare attenzione alle 
differenze biologiche, socio-economiche e culturali di ogni persona; 
Visto che l’approccio clinico che caratterizza la Medicina di Genere è, 
interdisciplinare e trasversale riguardando ogni branca e specialità, ma soprattutto 
pluridimensionale in ottica sanitaria, psico-sociale e culturale; 
Considerato che l’Agenzia è consapevole dell’importanza di un approccio di genere 
in sanità a sostegno del principio della centralità della persona e intende adottare 
strategie di sviluppo e diffusione della Medicina di Genere; 
Considerato che la Dott.ssa Daniela Rossi, Dirigente Psicologo, già Presidente del 
Comitato Unico di Garanzia, è in possesso delle competenze professionali e 
organizzative specifiche atte ad assolvere alla Funzione in argomento, che si ritiene 
di denominare “Funzione di implementazione attività innovative in materia di 
medicina di genere”; 
Ritenuto di affidare a tale Funzione anche il coordinamento di un Tavolo tecnico con 
i seguenti obiettivi: 
 promuovere la cultura sanitaria in ottica di genere; 
 promuovere percorsi di integrazione sociosanitaria orientati al genere;  
 promuovere eventi in-formativi volti a sensibilizzare sulla medicina di genere;  
 collaborare con la Regione per la promozione della medicina di genere nel 

territorio di ATS; 
Considerato che il Tavolo è sovradipartimentale ed è composto da referenti 
individuati nell’area della Comunicazione, Epidemiologia, Cure Primarie, Screening, 
Sicurezza del Lavoro, corsi di laurea Tecnici della Prevenzione;  
Vista la proposta del Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia;   
Dato atto che il Presidente del C.U.G., Dott.ssa Daniela Rossi, attesta in qualità di 
Responsabile del procedimento la regolarità tecnica del presente provvedimento;  
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;  
 
 



 
_____________________________________________________________ 

 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini e del 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del 
presente atto; 

 
D E C R E T A 

 
a) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla Dott.ssa Daniela Rossi, 

Dirigente Sanitario, già Presidente CUG la “Funzione di implementazione di attività 
innovative in materia di medicina di genere” a decorrere dalla data di adozione del 
presente provvedimento;  

b) di dare atto che la Dott.ssa Rossi viene supportata nell’espletamento dell’incarico 
da un Tavolo tecnico sovradipartimentale e multiprofessionale composto da 
referenti individuati nell’area della Comunicazione, Epidemiologia, Cure Primarie, 
Screening, Sicurezza del Lavoro, Corsi di laurea Tecnici della Prevenzione, al quale 
vengono assegnati i seguenti obiettivi:    
 promuovere la cultura sanitaria in ottica di genere; 
 promuovere percorsi di integrazione sociosanitaria orientati al genere;  
 promuovere eventi in-formativi volti a sensibilizzare sulla medicina di genere; 
 collaborare con la Regione per la promozione della medicina di genere nel 

territorio;  
c) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia e 

che non varia la posizione giuridica ed economica della Dott.ssa Rossi; 
d) di demandare al Servizio Gestione Personale e Sviluppo professionale ogni 

comunicazione conseguente al presente provvedimento; 
e) di procedere a cura del Servizio Affari Generali e Legali alla pubblicazione dei 

contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. ed al PTPC 
vigente;  

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;  

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.  

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 
 


